

Mottagare
Regionstyrelsen

Remissvar av promemorian Utökade registerkontroller vid anställning i kommun (DS 2024:24).

Förslag till regionstyrelsen

- Förslaget till yttrande lämnas in till Justitiedepartementet.

Sammanfattning

Region Gotland har blivit inbjudna att lämna synpunkter på promemorian Utökade registerkontroller vid anställning i kommun (DS 2024:24).

Promemorian behandlar möjligheterna att ge kommunerna bättre förutsättningar att genomföra bakgrundskontroller vid anställning av personal. I regeringens utredning är skyddsbehovet av äldre, funktionsnedsatta och barn särskilt framträdande. Därutöver är syftet att möta upp ett skyddsbehov som inte når upp till den kvalificering som gäller för säkerskyddslagen.

Förslagen syftar till att ge ökade kontrollmöjligheter för att såväl minska risken för infiltration och inre påverkan samt utökade kontroller vid arbete med äldre och personer med funktionsnedsättning samt utökade registerkontroller inför arbete med barn.

Promemorian presenterar i huvudsak tre förslag:

- Registerkontroll vid arbete med äldre och personer med funktionsnedsättning
- Utökade uppgifter vid registerkontroll inför arbete med barn
- Registerkontroll i syfte att upprätthålla ett verksamhetsskydd

HR på regionstyrelseförvaltningen har inför framtagande av yttrandet fört dialog med samtliga förvaltningar genom HR-chefer samt med säkerhets- och beredskapsorganisationen. Sista dag att inkomma med svar på promemorian till Justitiedepartementet är 2025-02-07.

I förslaget till yttrande bedömer Region Gotland att utredningen ger utökade möjligheter till att kunna genomföra registerkontroller. Regionen framför dock behov av vägledning i både bedömning samt framtagande av tjänster som i och med förslagen kan komma att omfattas av registerkontroller.

Bedömning

Av regionstyrelseförvaltningens förslag till yttrande framgår i huvudsak följande bedömning.

Region Gotland instämmer i stort i utredningens förslag i sitt yttrande men bedömer att det föreligger vissa begränsningar i utredningens förslag avseende möjligheterna till registerkontroller av befintligt anställda för att säkerställa fullgott skydd gentemot medborgare samt för att kunna möta dagens kompetensförsörjningsutmaning som innebär behov av att kunna flytta personal inom ramen för pågående anställning. Region Gotland anser även att brottsrubriceringarna ringa narkotikabrott samt ekonomisk brottslighet saknas i lagförslagen som presenteras i utredningen. Region Gotland konstaterar dessutom att de nya förslagen för registerkontroller vid arbete med barn skiljer sig från de kontroller som idag följs av skollagen.

Region Gotland bedömer att det kommer kunna få stor inverkan på arbetssätt i genomförande av registerkontroller och i och med det även en risk för fördyrande administration och längre handläggningstider. Region Gotland bedömer att det finns behov av vägledning kring bedömning och hantering av inkomna uppdrag likväl som stöd i bedömning av vilka tjänster som kan bedömas omfattas av förslaget om registerkontroll i syfte att säkerställa verksamhetsskydd där Region Gotland förväntas göra bedömningen själva utifrån tjänster som kan anses vara kritiska.

Region Gotland ser utmaningar i att utredningens förslag avgränsas till kommuner i och med att Region Gotland har ett kommunalt så väl som regionalt uppdrag och att risken för infiltration och inre påverkan ses som likvärdig i dessa verksamheter och därav ett behov av tydlighet kring de registerkontroller som bör finnas inom regional verksamhet.

Beslutsunderlag

Promemoria. Utökade registerkontroller vid anställning i kommun (DS 2024:24)
Förslag till remissyttrande. Utökade registerkontroller vid anställning i kommun
Regionstyrelseförvaltningens tjänsteskrivelse 2025-01-21

Regionstyrelseförvaltningen

Stefan Hollmark
Regiondirektör

Lotta Israelsson
HR Direktör